2022 年度第２回理事会議事録

日 時 2022 年 4 月 15 日(金) 14：00～17：00

会 場 ㈱ジェイテクト 東京ジェイテクトビル 会議室 および オンライン会議

出席者 藤嶋会長、他理事 25 名および監事 2 名の出席

藤嶋会長の挨拶に続き、議事に入った。

議 事１ 役員の役割分担・中期活動予定確認の件

役割分担表、ならびに中期活動予定について確認した。

議 事２ 各部会委員会報告の件

 １．事業部会

1) 学術交流委員会関連

・男女共同参画学協会連絡会への加入継続、および年会費の支出について承認した。

 ・日本工学会 2022 年度会費の支出について承認した。

 以下の報告があり了承した。

1) 研究協力委員会関連

①専門委員長会議を 2/24（木）にオンライン会議にて開催した。

②専門委員会・分科会研究レビュー特集（88 巻 10 号）は、6 委員会にて担当することになった。

2) 事業企画委員会関連

①講習会開催報告：第 421 回講習会「放電加工と電解加工の基礎と最新動向～電気加工の最前線～」

②講習会準備状況：第 422 回講習会、第 423 回講習会、第 413 回講習会（特別）、第 424 回講習会

3) 学術交流委員会関連

①2022 年度春季大会学術講演会（東京工業大学）について

・学術講演は、大会 1 日目、3 日目にオンラインリアルタイム方式にて行った。

・大会 2 日目は、OS 連絡会、定時社員総会、贈賞式、特別講演等を現地にて開催した。

②2022 年度秋季大会学術講演会（朱鷺メッセ）は、オンライン開催の方向で検討中

③2023 年度春季大会は、東京理科大学 葛飾キャンパス，2023 年 3/14（火）～3/16（木）の予定

   4) 国際交流委員会関連

    ① ICPE2022 準備状況について（奈良、11/28～12/2）第 3 回実行委員会を 3/8（火）に開催した。

② PRESM2022 について（韓国済州島 7/20～22）、ハイブリッド形式の予定

③ ASPEN2022 準備状況（シンガポール、11/15～18）、ウェブサイトを準備中

④ euspen talent programme 2022（The “LEGO” Challenge at CERN）は、3名の応募があった。

⑤ ASPEN ウェブサイトの更新を行った。

⑥ 海外在住会員へオンライン国際会議・講習会のメール配信（日本語英語併記）を行った。

6）アフィリエイト委員会関連

・2022 年度認定（第 14 期）アフィリエイトの認定式を 5/13（金）にオンラインにて開催予定

２．出版部会

以下の報告があり了承した。

1) 会誌編集委員会

 ① 2022 年 5 月号～2023年 3 月号の会誌特集タイトル(仮を含む)を決定した。

 ② 4/1 に会誌編集委員会を開催した。次回は 5～6 月に開催予定

 ③「はじめての精密工学」の電子書籍・紙の書籍を 3/11 に発行した。紙書籍はオンデマンド印刷

2) 校閲委員会

① Precision Engineering 誌（PE 誌）の校閲プロセスの統合について議論している。

② PE 誌の JSPE Associate Editor のための注意事項をまとめ、次期の Editor へ送ることにした。

 ③ 論文審査状況（特級校閲含む）

④ 3/28 に 2021 年度第 4 回校閲委員会を行った。次回校閲委員会を 6 月頃に開催予定

３．広報・情報部会

以下の報告があり了承した。

1) トップページおよび大会専用サイトのバナー広告について

2) ニュースリリースは下記を UP した。

・名誉会員推薦，フェロー・アフィリエイト認定，賛助会員感謝状贈呈

・2021 年度 精密工学会「論文賞・沼田記念論文賞・髙城賞・研究奨励賞・精密工学会誌インパクト賞」

3) ホームページのメンテナンスについて

4) PE 誌の広告原稿について、Vol.74（2022 年 3 月号）～Vol.78（2022 年 11 月号）

5) 精密工学基礎講座について

6) Web 用語集「Precipedia」について

7) メールマガジンは、通常通り配信した。

8) 賛助会員企業紹介ページについて

9) Facebook ページの運用状況について

議 事３ 2022 年度各部会委員承認の件

    各部会より本年度の委員の提案があり、それぞれ提案どおり承認した。

議 事４ 賞審査委員会設置の件

学会賞、技術賞、技術奨励賞、ものづくり賞の審査等関連委員会の設置と各委員長および幹事を提案ど

おり承認した。

議 事５ 2021 年度事業報告等の主務官庁への報告の件

    報告提出内容について説明があり、提案どおり了承した。

議 事６ その他

1）表彰・助成推薦・共催の件

・日本学術振興会育志賞候補者推薦は、学会 HP で公開することにした。

    ・2020 年度島津賞、島津奨励賞候補者推薦は、会誌、HP で公開することとした。

・茨城講演会(8/19 予定)の共催と分担金の負担について承認した。

2）会員状況報告の件

3～4 月期の入会／退会の状況

入会／退会 正会員：15／17、 学生会員(Web 含む)：19／136、 賛助：3/1

前年同月比 正会員：▲88、 学生会員(Web 含む)：＋31、 賛助：＋3

   3) その他

    ・2022 年度年間の会議等日程、会場（案）確認を行った。

・理事会ＷＧのテーマに関して、会長より 5 テーマで検討しているとの説明があった。

以上